marques que ces Princes m'ont données de leur amitié, je suis persuadé que vous pouvez le faire en toute sûreté.

Si le Prince Rakotzy m'eût en même temps envoyé des lettres de recommandation pour ces deux Princes, j'aurais pu entreprendre ce long et pénible voyage, quoique difficile à faire sur les mêmes chevaux; mais sans lettres, il y eut eu de l'imprudence de le faire. Ne m'étant pas pourvu d'un commandement de la Porte, il aurait encore fallu passer en Pologne, à cause des dangers qu'il y a sur les frontières de Transilvanie. Enfin, le voyage eut été de trois mois, quoique le Prince qui se trouve à Agria ne soit tout au plus qu'à dix journées d'ici et la dépense eut été très-grande.

.

DLIV.

Pera,
12 Marte
1709.

Din socotelile ambasadei d-lui de Ferriol.

(Vol. 48. D. 32)

Pera, le 12 Mars 1707.

.

Plus, le 17 Mars 1708, pour un homme envoyé du Comte Pekri de Moldavie, pour avoir une retraite assurée dans ce pays-là, avec les autres Transilvains du parti du Prince Rakotzi, septante cinq livres, ci 75.

.

DLV.

Bender,
10 Nov.
1709.

Document privitor la mișcările armatelor suedese și la afacerile Po-
loniei, Moldovei și Țerii-Românesci.

(Vol. 47. D. 129).

Bender, 10 Novembris 1709^{*)}.

Magnificus Dominus Generalis Poniatowski rediit Turcia et Legatione qui hoc effecit quod Rex Sueciae fecit pacter (*sic*) et amicitiam (*sic*) pro semper, 100 currus armarum globorum et pulveris 13 currus pecuniae secum adduxit Regi; isti omnes currus fuerunt ducti quilibet duobus paribus bonium. Soltan Tartaricus fuit in Dubasari 4 hebdomadis,

^{*)} Document reçu avec la lettre de M. de Bezenval, du 29 Décembre 1709.

et jam sunt duae hebdomadae quando discessit ad Verym, ubi se Tartari preparant ad bellum. Auditur inter Suecos quod cum statuerit glacies super aquas ituri sunt in Saroniam cum ipsis 100/m Tartari et 50/m Turca, tantum si pro Epiphania Rutena erit firma hyems et constans, si vero hyems inconstans fuerit tunc Sueci ibi hyemabunt et Turcae ad Jassibunt (*sic*), hoc est 5 Pachas cum quibus dicuntur esse 12/m. Iste Generalis dixit quod nos cum Turcis non bellabimus contra Poloniam, sed Imperator Turciae talem dedit mandatum ut reduceret regem Sueciae ubi voluerit et qua, sed si illos aliquis attacaret ut se defendant. Magnificus Dominus Generalis Spar sic declarat in Saxoniam ire per Dubno et quaedam Gersona dum petierat ab illo, si depopulabuntur bona Poloniae, respondit: Non, nisi proviantum accipient, sed si illos aliquis tentaverit defendent se. Jam ab aliquot hebdomadis congregati sunt exercitus Turciae cum Suetico; sunt adhuc Sueci 800; stant ad Dnestrum; Valahica vexilla cum Polonis sunt 8. Faciunt 1000 homines; stant in Varnica et in Calfa; fuit modo obligatio serviendi et datum et cuilibet per 5, aureos; fuerunt aulea plures, sed fugerunt; Cosaci stant prope Botniae. Cum hoc heroy sunt 5, modo et datum est cuilibet per tres aureos et isti fugiunt inter rusticos Valahicos abscondunt se et ipsis serviunt. — Superna die, eductus est Hospodar Valahicus inde in Turciam cum uxore, et 4 filiis et cum aliquot Dominis Valahicis quibus compedes in pedibus posuerunt, pro hoc, quod Suecos 400 Moschi ceperunt in Valahia; imperator Turciae jussit illos accipere, et reddere Regi Sueciae ut ipsos jubeat perdere, sed illos nolint recipere et remisit illos ad Imperatorem; non est modo Hospodar in Jassi. Propter hanc fraudem multi Domini Valahici fugerunt post Dnestrum, ubi aliquis potuit; in Mohilas sunt 12. Ductum fuit pro Hospodar Multaniae, quod debuerat habere aliquas factiones cum Moschis; misit imperator pro ipso; noluit adesse, sed clausit se in Turgowica in ipsa arce, quam aedificavit et ibi debuit se defendere cum suo exercitu quorum habet 22/m. Sueci sic narrant quod imperator misit exercitum expugnare ipsum et quasi jam acceptus fuerit cum duobus filiis.

Auditur etiam quod post mortem Masepae magna est relicta pecunia, quam preterito anno antequam se vendidit eduxit per Soroviam ad Jas. M. D. Woynarowski accepit successionem post ipsum, sed amplius Dux non vult esse supra istos Cosacos, apud illum est adhuc D. Horlik et Wotkowinski colonellus. Ex istis pecuniis Rex Sueciae magnam commoditatem habet.

Edificaverunt sibi Sueci omnes domus, precipue Officiales generales sperantes ibi hyemare. Nullo conceditur ex Cosacis et aliis transire per Dnestrum, nisi ad Dubabar et Jahorlikum tartaricum: Cosaci stant omnes simul timentes se separare; fecerunt sibi foveas et ibi manent, sed si illic hyemabunt promittuntur ipsis hospitiae in pagis.

Magnificus Dominus Palatinus Hiioviensis speratur huc venturus a Sniatyn et Generalis Stembok et alter, cum exercitu, qui ituri sunt per montes aut Hungariam ad nos.

Transiverunt modo 20 currus Moschorum qui cum transiverint Dnestrum, incurrunt ad Hilliam cum sobolis et vela. Turcae illis dederunt liberum passum, nisi jura Domini acceperunt ab ipsis; contra Valahos valde irascuntur, quod permississent Moschos contra Suecos sub Czerniechois.

DLVI.

Pera, Scrisórea d-lui de Ferriol, privitoare la numirea lui Nicolae Mavrocordat
22 Novem. domn în Moldova, și la politica Regelui Suedici, Carol XII, față cu domniile
1709. țărilor române.

(Vol. 48, D. 150.)

Pera, le 22 Novembre 1709.

Monsieur,

La tramontane qui souffle avec force me fait espérer que ma lettre trouvera encore les vaisseaux du Roy à Chio.

Moro-Cordato le fils a été fait Prince de Moldavie, au grand étonnement de tout le monde, et son frère, qui n'a que vingt ans, et qui ne sait, à proprement parler que le grec vulgaire, premier Drogman de la Porte. C'est une disgrâce pour cette famille. Le Visir a vu Moro-Cordato le père dans un âge avancé et attaqué d'une maladie dangereuse; que ses grands biens seraient partagés à tous ses enfants; qu'il serait injuste de le dépouiller le père avant sa mort, après avoir été deux fois plénipotentiaire et servi quarante ans la Porte, et il a trouvé moyen par ces deux emplois de tirer sans violence une partie des bourses qu'il a gagnées dans un si long service, honorant ses enfants de titres spécieux dont ils ne jouiront pas longtemps. Cependant, je me réjouis de l'éloignement de Moro-Cordato le fils, que j'ai toujours trouvé comme son père, attaché aux intérêts de l'Empereur. A l'égard du Prince de Moldavie déposé, on l'amène dans les fers à Constantinople pour les intelligences que le Roy de Suède a fait voir qu'il avait avec le Czar. Il serait à désirer que Sa Majesté Suédoise en fit autant du Prince de Valachie. Je joins ici les lettres que j'ai reçues de Monsieur de Mullern, ministre du Roi de Suède, et de Monsieur Poniatovski, et le mémoire que nous avons fait, Monsieur de Negebauer et moi, pour être présenté au Grand Visir.